
Città di Grosseto
Settore: POLIZIA MUNICIPALE, SICUREZZA E AMBIENTE
Servizio: SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

Determinazione Dirigenziale n° 1535 del 17/07/2019

Oggetto: PROTEZIONE CIVILE - Associazione di Volontariato ONLUS "La Racchetta" - 
Attività antincendi boschivi (AIB) e supporto attività di Protezione Civile per il triennio 2018-
2020. Impegno di spesa per l'anno 2019.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO  che con la  legge  Regionale  n.  39 del  21  Marzo 2000 e  s.m.i.,  si  dispone che i  Comuni  
provvedano alla difesa del suolo e dell’ambiente naturale con la prevenzione e l’estinzione degli incendi  
boschivi con immediata mobilitazione di squadre di AIB (Antincendi Boschivi) e prevede che i suddetti 
adempimenti  possano  essere  espletati  direttamente  con  le  risorse  umane  disponibili  o,  in  alternativa,  
avvalendosi di associazioni di volontariato accreditate ed inserite in specifici elenchi della Regione Toscana,  
opportunamente formate e dotate della necessaria esperienza, professionalità e attrezzature specificatamente  
per la lotta antincendi boschivi, affidando loro il servizio AIB in forza di apposite convenzioni;

CONSIDERATO che  il  Comune  di  Grosseto  non  è  strutturato  con  proprie  squadre  AIB  formate  dal 
personale  dipendente  poiché  le  ridotte  risorse  umane  disponibili,  che  in  tal  caso  andrebbero  peraltro 
obbligatoriamente  formate  ed addestrate  opportunamente  mediante  specifici  corsi  professionali  oltre  che  
dotate dei necessari specifici automezzi antincendio, DPI ed attrezzature personali, dovrebbero poi svolgere  
l’attività  AIB  in  maniera  continuativa  per  gran  parte  dell'anno,  ipotesi  oggettivamente  non  praticabile 
sovrapposta  ai  ruoli  abitualmente  assegnati,  ed  infatti  già  da  alcuni  anni  l'attività  AIB  del  Comune  di 
Grosseto viene espletata avvalendosi del servizio convenzionato dell'Associazione di Volontariato ONLUS 
“La Racchetta” presente sul territorio comunale;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 388 del 15.11.2018 con la quale è stato affidato il 
servizio di  antincendio  boschivo  (AIB)  e  il  supporto  al  Servizio  Protezione  Civile  dell’Ente  in  caso  di  
emergenze, all'Associazione di Volontariato ONLUS “La Racchetta”, che si è resa in tal senso  disponibile a 
collaborare con questa Amministrazione, così come per gli anni precedenti, per l’espletamento dell’attiività 
di competenza comunale in materia di AIB e per le emergenze di Protezione Civile, per il periodo 01/01/201-
31/12/2020, con la quale è stato inoltre approvato lo schema di contratto di convenzione da siglare con la  
suddetta Associazione;

DATO ATTO che la citata Associazione di Volontariato ONLUS “LA RACCHETTA” con sede sociale Via 
di  Marciola  snc  -  50018  Scandicci  (FI),  in  possesso  dei  requisiti,  della  necessaria  professionalità  e  
dell'esperienza  specifica  per  l’espletamento  del  servizio  AIB  ed  iscritta  al  Coordinamento  Volontariato 
Toscano (CVT)  e  censita  presso  il  Dipartimento  della  Protezione  Civile,  ha  siglato  con questo  Ente  il 
“Contratto di convenzione del servizio integrativo antincendio boschivo (AIB) ai sensi della legge Regione  
Toscana n. 39/2000 e per la collaborazione con il Servizio Protezione Civile dell’Ente in caso di emergenze  
per il periodo 01/01/2018-31/12/2020” (reg. cron. n. 1 del 09/01/2019) nel quale è stato stabilito che questo 
Ente procederà a rimborsare annualmente all’Associazione suddetta, con le modalità definite nel citato Atto,  
le  relative  spese  sostenute  inerenti  i  relativi  servizi  prestati  di  cui  trattasi  fino  all'importo  di  € 
10.000,00/annue;

PRESO  ATTO delle  dichiarazioni  prodotte  dalla  suddetta  Associazione  di  Volontariato  ONLUS  “LA 
RACCHETTA”,  a  firma  del  relativo  Presidente  e  Legale  Rappresentante,  di  diritto  all’esenzione  dalla 
presentazione del D.U.R.C., di non assoggettamento ad imposta di bollo, e di essere regolarmente iscritta nei 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



registri del volontariato della Regione Toscana e del Dipartimento di Protezione Civile;

DATO ATTO che la suddetta “Associazione di Volontariato ONLUS “LA RACCHETTA” ha sottoscritto gli 
obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e che il Codice Identificativo  
Gara (CIG) delle fornitura di  cui al  precedente punto 2) del  presente atto,  attribuito dall'Autorità per la  
Vigilanza sui Contratti Pubblici, é: Z4E2435BF1;

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 16 del 04/02/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di  
previsione pluriennale 2019-2021;

RICHIAMATA la  deliberazione  G.C.  n.  51  del  20/02/2019,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019-2021; 

RICHIAMATA la Disposizione Dirigenziale n°435 del 02/05/2019 con cui il Dirigente del “Settore Polizia 
Municipale  Sicurezza  e  Ambiente”  ha  conferito  al  sottoscritto  l'incarico  di  Responsabile  di  Posizione 
Organizzativa per lo svolgimento delle funzioni di Responsabile del “Servizio di Protezione Civile”;

DATO ATTO di non trovarsi il sottoscritto in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e  
che non sussistono gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della 
funzione di cui al presente provvedimento, in capo all'Istruttore ed estensore materiale del presente atto, né  
in capo al Responsabile del procedimento.

DATO ATTO che gli importi necessari sopra menzionati trovano copertura e disponibilità nel Cap. 58910/0 
“Consulenze e servizi Servizio Protezione Civile” del Bilancio 2019;

DATO ATTO che il  presente  provvedimento  diverrà  esecutivo con l'apposizione del  visto di  regolarità  
contabile attestante la copertura  finanziaria,  da  parte del  Responsabile del  Servizio Finanziario,  ai  sensi  
dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

1)      Di impegnare l'importo di € 10.0000,00= disponibile al Cap..58910/0 “Consulenze e servizi Servizio 
Protezione  Civile”  del  Bilancio  2019,  da  destinare  alla  liquidazione  delle  somme  spettanti 
all'Associazione di Volontariato ONLUS “LA RACCHETTA”, ai sensi del Contratto di convenzione 
siglato e citato in premessa,  quale rimborso delle spese sostenute a fronte dell’attività AIB e di  
Protezione Civile svolte per questo Ente nell’anno 2019.

 

                                                                                    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                                                                                                          Isp. Enzo Machetti

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2019 58910 10.000,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


